
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  53 DEL 08/06/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE COMPOSIZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI 

PARTE PUBBLICA.  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno otto del   mese di Giugno alle ore 13:55, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione 

collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 

soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

 

PRESO ATTO che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni locali 

per il periodo 2016-2018; 

 

RILEVATO che l’art. 7, c. 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: “I componenti della 

delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti 

dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 07.06.2021 con cui è stata 

costituita la delegazione trattante di parte pubblica per l’anno 2021; 

 

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere 

individuati tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere 

prevista la figura del Presidente, il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di 

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente 

prevista; 

 

RITENUTO opportuno costituire la delegazione trattante di parte pubblica, attribuendo la funzione 

di Presidente al Segretario Generale dell’Ente ed individuando nei Responsabili di Settore i 

componenti;   

 

VISTO il parere favorevole espresso Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi; 

 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di provvedimento 

che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

 



Pag. 3 

VISTE le linee guida fornite dall’ARAN in merito alla procedura della contrattazione decentrata 

integrativa; 

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss. mm. ed ii. 

2. DI STABILIRE per le motivazioni riportate in premessa ed ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL 

Funzioni locali 21 maggio 2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita 

Segretario Generale dell’Ente quale Presidente ed individuando nei Responsabili di Settore 

i componenti;   

 

3. DI STABILIRE che il Presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative e di 

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente 

prevista. 

 

4. DI STABILIRE che in relazione agli incontri di confronto previsti dall’art. 5, CCNL Funzioni 

locali 22 maggio 2018 non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma 

che agli stessi possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato, 

eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente. 

 

5. DI STABILIRE che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale 

rappresentano l’Amministrazione al tavolo della contrattazione per le materie previste dal 



Pag. 4 

CCNL. 

 

6. DI STABILIRE che la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base 

degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 

 

7. DI STABILIRE che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è 

subordinata all’autorizzazione formale della Giunta Complessiva e gli stessi entreranno in 

vigore il giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva. 

 

8. DI STABILIRE che gli atti che concernono le materie oggetto di contrattazione saranno 

assunti dagli organi competenti, entro i termini previsti. 

 

9. DI PRENDERE ATTO che per la parte sindacale della stessa faranno parte i rappresentanti 

territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL, oltre alla R.S.U., così come 

espressamente previsto dall’art. 7 comma 2 del CCNL – comparto funzioni locali 

2016/2018. 

 

10. DI DARE ATTO che dell’assunzione della presente deliberazione verrà data informazione ai 

rappresentanti OO.SS. territoriali di categoria ed alla R.S.U. 

 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente, 

né in termini di impegno di spesa né di diminuzione di entrate. 

 

12. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato l'adozione di tutti gli atti connessi 

e consequenziali, all’attuazione della presente deliberazione. 

 

       13.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4^ comma,    

            del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 01/06/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 01/06/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

Si dà atto che l’Assessore Cordone Donatella, è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/06/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.12591, in data 10/06/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/06/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 08/06/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/06/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


